D 2. Beausobre ipse Philastrii in scitiæ occitanicæ que non semel insinuat, ut apprime noverunt quædam ejus Manichæorum Historiam lustrarunt. Si ergo ipsa nullam fidem Philastrio esse adhibendam censuit, a hac de causa eum exagitat, cur deinde ipsius silentium sibi favere posse arbitratur? Vana conjectura et ratiocinatio, apage. De interprete deinde, cum Beausobre tum Zacagnius verba faciunt, sed eidem opinioni animum minime accommodant. Zacagnius namque ad concilianda S. Hieronymi, Epiphani et Heracliani Chalcedonensis testimonia, provocat ad Phostii auctoritatem, qui cod. 87 ejusdem Heracliani quædam excerpta referens, hæc verba subjicit, quæ cap. 39 horum Actorum legitur, quæque confirmare videntur eadem acta ab Hegemonio fuisse scripta consignata (f). Igitur verisimile Zacagnius arbitratur

- (e) Guillelmus Cave, sæculo Arian., pag. 172.  
 (f) Quoniam vero placuit Marcello disputationem hanc excipere, atque describere, non potui contradicere, confusus de benignitate legentium, quod veniam dabunt, si quid imperitum aut rusticum sonabit oratio. Hoc enim

laum ipsum nonnulla priori disputationi suæ modum addidisse, et in eam sententiam lubens ut Epiphanium atque Hieronymum cum Heno conciliari posse crederet, si dicamus Arche-Syriaca primum lingua cuncta quæ coram de-judicibus adversus Manetem protulerat divul-Hegemonium vero quæ ab Archelao jam edita ut meliori non solum ordine digessisse, verum exordio, epilogo aliisque nonnullis locuple-ut omnibus numeris absoluta celeberrimæ hu-sputationis Acta ad posterum transmitterentur. las Zacagnii rationes atque conjecturas satis sas Beausobre judicabit, quas tamen probari esse contendit, cum formulæ ab Archelao adhi-Christi personam et incarnationis mysterium andum innuanteas originem habuisse ab homi-floruit et scripsit post Nicænum concilium, et circa annum 330. At Beausobre minus sibi conscribendo opere constare jam exploratum is quæ contra Archelaum cap. 9 superius obje- B tendebat enim disputationem de qua agimus is esse refertam loquendi phrasibus quæ Ariu- Nestorianorum, Eutythianorum hæresibus asime favent. Unde ne negotium nobis faces- ap. 9 hujus operis Archelaum ipsum ab hujus- malignis nolis purgare nisi fuimus (a). Male n imperitus censor concludit quod cum nemo quis auctoribus Syris ei occurrerit, qui men- i fecerit aut Archelai, aut ejus disputationis, se m fuisse profiteri atque concludere, aut ejus- historiam suppositam, aut excogitatam fuisse em Hegemonio, aut eam accepisse ab aliquo Mesopotamia orto, et a Turbone forte, qui æum viderat, hujusque sectæ nomen dederat, que aliis deinde quam plurimis circumstantiis a excogitatis reddidit adornatam. Hocce judi- causisse concludit a quodam viro docto recen- ui credit præfatum opus Archelao minime iudicandum. Sed Hegemonium ea addidisse, C traxisse, quæ opportunius judicavit. A qua esse non posse abscedere fatetur, quoad usque a argumenta sibi non fuerint exhibita aut litata. An tute vero Beausobre communi- sioni defuerit, quanto præter laudatorum scri- testimonia, alia sequentium sæculorum acce- Quando Photius, Petrus Siculus, cæterique tioris 102 critices homines, laudata Archelai disputationes probarunt, multis verbis non erit atefacere; cum satius de similibus negativis entis in præcedentibus sermonem habuerimus, asobre ipse, pro suo marte dumtaxat commi- do, quæstiones proponat atque resolvat. Cujus quidem est altera quam instituit, an Cascharæ tio vere exstiterit, vel commentitia sit dicenda. rz disputationem dixisse fatetur, cum certo re non possit, vel inficiari, Manetem quando- m aliquo orthodoxo episcopo de suis erroribus esse, vel congressiones habuisse. Lectores hac ertiores reddere non posse ait, cum antiquo- D riptorum varia exempla supersint, illorum, et, qui supposititias quasdam disputationes ntam hæreticos inter atque orthodoxos epi- excogitarunt, sed cum apostolis et hæreticis habitas commenti sunt. Exemplum affert lin Recognitionum, qui sub Clementis nomine feruntur, in quibus temere esse ait historiam i contra Simonem Magum disputantis. Credit

est quod studemus, ut rei gestæ cognitio stu- quemque non lateat. Et clarius in eodem cap. : Quibus postea agnitis, Archelaus adjecit ea disputationi, ut omnibus innotesceret, sicut ego, scripsi, in priaribus exposui. Zacagnius, ut

consule quæ scripsimus cap. 9 et 10 hujus d purgandum Archelaum ab omni hæreseon

Guillelmus Cave, Hist. Lit., sæculo apost.,

(ait) Guillelmus Cave fabulosam hanc narrationem a Bardesane, Græci eloquii peritissimo, ex Syria aut Mesopotamia adductam fuisse. At quis ex eruditiss Historiam Litterariam Guillelmi Cavei suis oculis non lustravit? Is sane ejusmodi historiam fabulo- sam narrationem continere non affirmavit. (b) Opus antiquissimum esse ab Origene quoque laudatum, sincere fassus est. Non illud Clementi adjudicavit: inter hujus supposititia Opera recensuit; sed non eo sensu, ut quæ in iis continentur fabulas redole- rent, sed quia quod aliis forte auctoribus erat ad- judicandum, Clementis nomen præseferat. Male ergo ad hujusmodi exempla et Cavei testimonia pro- vocavit Beausobre (c), ut Archelai acta et disputa- tionis prorsus commentitia esse ostenderet. Nec Beausobre satius duxit similibus nugis horum Ac- torum fidem sensim elevare. Sed graviora eviden- tioraque falsitatis argumenta sibi mutuari posse intendit, ex loco ipso in quo habitam esse disputa- tionem describitur. Primo in una Mesopotamiæ ur- be publice a Manete et Archelao fuisse disputatum dicitur. Secundo eam urbem in Romanorum potes- tatem fuisse redactam; tertio urbem illam Cascha- ra fuisse appellatam. Igitur comœdiæ disputationis Archelai hos tres characteres convenire, laudata Acta produunt. Si itaque nullam inveniamus urbem cui talia conveniant, necessario fatendum est pro- sus fabulosam esse disputationem, quoniam auctor scenam habitam esse in loco confinxit, qui haud- quaquam reperitur. Urbem hanc Mesopotamiæ di- ligentius Zacagnium inquisivisse animadvertit. Qui demum sibi persuasit laudatas tres notas aut cha- racteres celeberrimæ urbi Carræ convenire posse, quæ celebrior deinde facta est, ob Crassi cladem, ut Ammianus Marcellinus notavit. Hanc vero urbem Romanorum fuisse coloniam, varia numismata pa- tet faciunt, ut videre est apud Spanheim, Celarium aliosque. Zacagnio autem ita ratiocinanti funda- menta suppeditavit quorundam scriptorum Latina versio, quæ habet nomen Charra. Deinde in veterum historiis nullam Mesopotamiæ urbem invenit Ro- manis subjectam Cascharam aut Carcar appella- tam. Sed similia nomina potius attributa fuisse ur- bi in Arabia Felice sitæ, ut videre est apud Anony- mum Ravennatem, Geographiæ scriptorem, vel apud Ammianum (d) Marcellinum, qui alterius Car- chæ meminit. Verum, subjicit, Zacagnius, neutrius harum urbium Archelaus episcopus exstitit. Nam ejus cum Manete disputatio habita est in Mesopo- tomia urbe, sub Romanorum ditone posita, cujus episcopatum 103 obtinebat Archelaus, ut diserte dicitur apud Epiphanium, et in Actis disputationis. Charra vero a Marcellino memorata extra Mesopo- tamiam trans Tigrim in Persarum ditone sita erat. Charchæ quoque Arabiæ urbs, cujus apud anonymum. Ravennatem mentio est, Archelaus nullo pacto episco- pus esse potuit, cum antiqui omnes scriptores eum non Arabiæ, sed Mesopotamiæ episcopum fuisse tradant.

4. Hanc Zacagnii (e) opinionem jam pridem ab Assemano, (f) viro doctissimo Vaticanæ bibliothecæ præfecto primario, rejectam et refutatam fuisse (ait Beausobre) subjiciens Assemani hæc verba: *Libra- riorum potius errore in unico illo Actorum loco Carrha scriptum dicendum est, quam Caschar vel Carcar initio Actorum, et apud clarissimas scriptores Epiphaniem, Socratem, Photium, qui certe Carrhas, seu Haram, celeberrimam Mesopotamiæ urbem, Carcaram seu Cas-*

pag. 18: *Hos decem libros e Græco in Latinum ser- monem transtulit Rufinus presbyter Aquileiensis, nec quinquam fabulam agere affirmavit.*

(c) Beausobre, lib. 1, cap. 12.

(d) Ammianus Marcellinus, lib. xxiii: *Antiquum oppidum Crassorum et Romani exercitus ærumnis in- signe. Syri hanc urbem Haran appellant. Sed Græci ex fluvio Carra denominationem accipere asseverant.*

(e) Laurentius Zacagni, præfat. pag. viii.

(f) Asseman. tom. I Bibliothecæ Orientalis.

ceram nunquam appellasset. Hanc tamen Assemani, alioquin viri gravissimi, sententiam improbatam offendimus a doctissimo viro le Quien (a) in suo opere quod inscribitur *Oriens Christianus*. Is enim, tomo secundo, de Chaldæorum Ecclesiis agens, Cascharam urbem in confiniis Mesopotamiæ sitam describit, valde diversam ab altera quæ apud Cosdresnam erat constructa. Priorem enim urbem idolorum cultui prius occupatam, Christo nomen dedisse S. Taddæi prædicatione, atque Archelaum episcopum eidem præfuisse sub Probo, idem auctor assererat, qui nec ab Epiphano, nec a Hieronymo, nec a Photio nulla ratione resiliere voluit, ipsi deinde universæ veterum scriptorum cœtu suffragante. Si itaque adhuc Zacagnii conjectura, quam impetere Beausobre intendit, prorsus labaret atque caderet ex librariorum vitio; non inde tamen consequeretur fabulosam esse Historiam de qua agitur; atque figmentum redolere, vel Archelai, vel episcopatus nomina, quorum ibidem mentio facta est. Labant tamen prorsusque cadunt aliæ conjecturæ, quas subjicit ipse Beausobre, contendens hunc episcopum catholicæ fidei causam coram ethnicis etiam iudiciis expendere voluisse, præsentem videlicet populo, qui Manetem blasphemantem lapidibus obruere volebat, si Archelaus annuisset. At futillis conjectura, Beausobre in primis animadvertere oportebat ad Cyrilli Hierosolymitani dicta: videlicet etiam ethnicos aliquos iudices accersitos fuisse, ne si Christiani iudicarent ad gratiam aliquid iudicasse viderentur. Illi ergo philosophi, qui tamquam testes advocati fuerant, potentia et auctoritate carebant, potissimum quia tum Romano suberant imperio. Ethnicos philosophus in Nicæno concilio admissos fuisse, ut audirent, atque etiam disputarent, nullus hactenus ivit inficias. Unde ergo mirum si episcopus Archelaus congressionem habiturus cum hæretico homine, qui falsis Zoroastris philosophiæ et magorum principiis hærebat, etiam ethnicos philosophos admiserit, quos a fabulosis sophisticisque Manetis argumentis abhorreere sibi persuadebat? Addit (b) Beausobre deinde in iis Actis legi Archelaum indignatione erga Manem commotum, ipsi objecisse non alium esse quam Mithræ presbyterum, Solis videlicet, falsisque diis cultum adhibere consuevisse. Hanc objurgationem, subjicit, approbare non potuit populus paganus, urbsque idolis repleta. Bene vero plausum obtinuisse a Christiana gente, cui Christianus imperator dominaretur. Si ita factum fuisset, urbs tota indignatione contra episcopum commota injuriis etiam cum vitæ discrimine eum affecisset. Quæ tandem omnia ut probabilitate carere ostenderet, ad Juliani Apostatæ factum vel exemplum provocat, qui in fatali Persarum expeditione Kdesam urbem proficisci recusavit, quia maximus Christianorum numerus ibidem reperiebatur; 104 suumque iter ad Carram convertit, ut sacrificium diis immolaret. Quare cum hujus urbis populus falsorum deorum cultui maxime esset addictus, lapidibus obruerunt infelicem eum hominem qui ipsis nuntiaverat Julianum jam vita functum fuisse.